<sup>B</sup> nihil *del.*

<sup>C</sup> eique g-, *ut vid.*, *del.*

<sup>D</sup> /maxima cum benevolentia et gratitudine/

<sup>E</sup> /abunde/

<sup>F</sup> quem certiore fecit *del.*

<sup>G</sup> ten- *del.*

<sup>H</sup> |fere triginta sex miliis|

<sup>I</sup> Secundo vento /vix/ < /Vix autem/ secundo vento < Secundo autem vento

<sup>J</sup> clam *del.*

<sup>K</sup> in Cataloniam *del.*

<sup>L</sup> regis adventum < adventum regis *transp.* || r- *del.*

<sup>M</sup> revelavit] /detexit/

<sup>N</sup> |eo classis regis|

<sup>O</sup> ibi *del.*

<sup>P</sup> velox] /citurum/

<sup>Q</sup> totam *del.*

<sup>R</sup> |obsessa| < po-

<sup>S</sup> Aperuerunt < Aperunt

<sup>T</sup> immissi] /introgessi/

ceperunt oppidum rexque Bugië jussit duci Valvaquerio caput amputari cunctisque christianis qui ei auxilio fuerant ita ut nullus evaserit. »

8. Moleste quidem hunc Pisanorum nuntium tulit rex et licet christianorum vitem tam atrociter peremptorum doleret, dissimulavit tamen acceptaque<sup>A</sup> villa ad quam appulerat supra memorata, jussit gentem suam ibi<sup>B</sup> hospitari et quia tanti exercitus capax non erat, castra et [fol. 85<sup>v</sup>] tentoria jussit extrahi collocarique et apponi in locis collium eminentioribus ac natura munitis castrametatusque est, ut princeps bellicosus, circum villam summamque<sup>C</sup> cepit voluptatem cum vidit quam pulcre omnia apparebant quamque securus et tutus ab hostibus erat ; circumspiciensque et explorans suum exercitum suosque quos secum adduxerat heroes<sup>D</sup>, constituit ad sua nunquam regna laresque proprios redire donec aliquod preclarum et memorabile facinus<sup>E</sup> ad gloriam suę domus et familię fideique et christiane rei publice<sup>F</sup> exultationem<sup>GH</sup> faceret. Ad id autem perficiendum, castra et exercitum<sup>I</sup> in quinque divisit partes, singulis<sup>J</sup> tercentum<sup>K</sup> equites et ter mille pedites<sup>L</sup> assignans<sup>M</sup>, nominavitque duces disposuitque quomodo, quando et qui egressuri essent in campum ad ea que juberet<sup>N</sup> agredienda deque omnibus his scripturas jussit fieri singulisque ducibus et turmarum prefectis misit quo singuli quique scirent quid se facere oporteret omniaque ordine fierent. Prima autem prefectura strenuis viris comitibus Pallensi et Urgellensi comissa est ; secunda vero egregiis militibus Petro Queralto et Ruizio Eximino a Luna ; tertia quidem Petro Ferdinando ab Ixare et Petro Botonato ; quarta autem Bertrando Dizpugio et Santio Antilione ; quinta vero Blasio ab Alagone et Galcerando Azlorio. Rebus itaque sic dispositis, jussit circiter<sup>O</sup> mille exploratores vocare ex iis qui exercitatiores erant premissitque<sup>P</sup> eos ad explorandum quomodo barbari et quo statu rerum essent et que castella et oppida proxima<sup>Q</sup> sita essent. Ingressi igitur

---

<sup>A</sup> ea del.

<sup>B</sup> /ibi/

<sup>C</sup> acce- del.

<sup>D</sup> de- del.

<sup>E</sup> s- del.

<sup>F</sup> /et christiane rei publice/

<sup>G</sup> exultationemque del.

<sup>H</sup> fideique et christiane rei publice exultationem < exultationem fideique et christiane rei publice *transp.*

<sup>I</sup> /et exercitum/

<sup>J</sup> sinngulis *delevi*

<sup>K</sup> tercentum] |tercentos|

<sup>L</sup> |et ter mille pedites|

<sup>M</sup> assignans] |dedicans, ascribens|

<sup>N</sup> \*\*g- del.

<sup>O</sup> |circiter|

<sup>P</sup> /pre/misitque

<sup>Q</sup> proxima < proximo

exploratores, detexerunt vallem quandam ubi duo milia fere barbarorum equitum et multi pedites commanebant. Quos ut barbari viderunt, faciunt in<sup>A</sup> eos impetum, existi[fol. 86]mantes eos circuire et intercludere posse. Verum christiani exploratores missi tanta fuerunt dexteritate ut Saracenis inuitis<sup>B</sup> protinus ad<sup>C</sup> jugum collis omnes conscenderint ibique sese tutati sint. Quos Saraceni obsederunt, existimantes eos fame atque inedia opprimere posse, verum ita se defenderunt ut ne unus quidem perierit advenienteque nocte, ut solet, ignibus signum dederunt ita ut rex et ceteri qui in castris erant certiores facti sunt ubi et quo statu rerum essent. Rex autem, signo viso, jussit protinus ut equis insilirent exercitusque christianorum ita clam appulit ut, ante quam barbari sibi prospicere possent, eos incautos et fere oscitantes oppresserint. Tunc rex cum acie sua, ubi vidit barbaros partim necatos partim captos, alios vero palantes et effusa fuga dispersos, jussit ultra progredi. Qui novem<sup>D</sup> circiter<sup>E</sup> introgressi miliaria, tot<sup>F</sup> armenta gregesque reppererunt, ut boum duo milia<sup>G</sup>, balantum autem<sup>H</sup> viginti milia secum asportaverint. Pleraque loca et rura deserta invenerunt. Omnes enim barbari aufugerant, omissis tamen multis comeatibus. In singulis enim domibus, plurimum farine, caricarum, uve passe, ficorum<sup>I</sup> aliorumque aridorum fructum compertum est, multa preterea et preciosa supellex, tapeta, stragula et reliqua hujusmodi<sup>J</sup>. Ex quibus asportarunt que meliora perigrinique operis videbantur, reliqua vero igni combusserunt. Reversi autem spoliis onusti, cum tanta victoria atque triumpho ut ne unum quidem peditem amiserit, gratias immortalis Deo pro gaudio lacrimantes egerunt quod tam felicibus auspitiis res cepta esset. Divisa itaque preda, refocillatis viribus, ingenti gaudio affecti sunt. Abundabant enim omni genere commeatum qui ex Balearibus, Valentia et Barchinona<sup>K</sup> cotidie ultra et<sup>L</sup> longe uberius quam indigerent perferebantur<sup>M</sup>.

---

<sup>A</sup> /in/

<sup>B</sup> |Saracenis inuitis|

<sup>C</sup> /ad/

<sup>D</sup> mi-, ut vid., del.

<sup>E</sup> /circiter/

<sup>F</sup> r- del.

<sup>G</sup> ovu- del.

<sup>H</sup> balantum /autem/ < balantumque

<sup>I</sup> |uve passe ficorum|

<sup>J</sup> /tapeta, stragula et reliqua hujusmodi/

<sup>K</sup> co-, ut vid., del. || t- del.

<sup>L</sup> u- del.

<sup>M</sup> ultra et longe uberius quam indigerent perferebantur < perferebantur ultra et longe uberius quam indigerent transp.

9. Tunc rex, vocatis ad se proceribus, orationem hujusmodi habuit<sup>A</sup> : [fol. 86<sup>v</sup>] « Non arbitror vos ignorare, strenui proceres, quam preter spem quod agressis sumus nobis<sup>B</sup> successit. Barbarus enim ille qui nos ad urbem Constantinam dedendam<sup>C</sup> invitavit concessit in fatum nec solum ea urbs amissa est verum etiam quotquot in ea christiani erant perierunt. Quicquid in manu nostra erat tentavimus. Nihil per nos stetit quod juxta temporis et rerum statum agendum esse videbatur<sup>D</sup>. Verum cum<sup>E</sup> dextras<sup>F</sup> uniuscujusque vestrum bellicosas atque victrices mecum ipse considero, parum id quidem videtur quod<sup>G</sup> egimus, licet universam Africam agredi fuerimus ausi, licet in ea excursions fecerimus, licet bis mille milites quibus occurrimus vicerimus. Domus enim et regum Aragonum clara<sup>H</sup> familia non solum vincere secumque<sup>I</sup> barbaros captos ducere assuevit, sed eorum regna occupare atque expugnare. Serenissimus princeps pater meus quattuor Saracenorum<sup>J</sup> expugnavit regna, cujus glorię quanvis simus participes<sup>K</sup> tamen preclare<sup>L</sup> res ejus geste nos magis obnoxios faciunt ut eum imitari debeamus. Consideremus igitur nos metipsos nec<sup>M</sup> hac umbra et victorię pene simulacro<sup>N</sup> contenti simus. Hoc enim felix initium ad majora nos invitare atque incitare videtur. Si victoriam in dextris gestare videmur, tam remissi<sup>O</sup> animi<sup>P</sup> et ignavi erimus ut ultra non progrediamur ? Avertat a nobis Deus tantam ignaviam<sup>Q</sup>. Vestri enim omnium leti<sup>R</sup> vultus vestra spes me stimulare videntur ut vos ad preclara invitem facinora, eo vel maxime quod pro gloria, pro fidei<sup>S</sup> exaltatione, pro universe rei publice christianę salute pugnamus. Quam ob rem id mihi imprimis faciendum videtur ut ad Christi Vicarium recurramus. Qui si nobis<sup>T</sup> ut

---

<sup>A</sup> Oratio regis *adn.*

<sup>B</sup> |quod agressis sumus nobis| < hec nobis victoria

<sup>C</sup> dedendam] |tradendam| || invi- *del.*

<sup>D</sup> |quod juxta temporis et rerum statum agendum esse videbatur|

<sup>E</sup> dest- *del.*

<sup>F</sup> vestras *del.*

<sup>G</sup> actum *del.*

<sup>H</sup> |clara|

<sup>I</sup> ductos *del.*

<sup>J</sup> ep- *del.*

<sup>K</sup> par-tip-ticipes *del.*

<sup>L</sup> preclares *del.* || in *del.*

<sup>M</sup> hoc *del.*

<sup>N</sup> contens *del.*

<sup>O</sup> animo *del.*

<sup>P</sup> er- *del.*

<sup>Q</sup> ignaviam<sub>1</sub> (*sic pro ignaviam*) *del.*

<sup>R</sup> /leti/

<sup>S</sup> |fidei|

<sup>T</sup> fav- *del.*

debet faverit, persequemur quod simus aggressi. Vobis autem, qui soli<sup>A</sup> estis mee vires, mea salus, mea<sup>B</sup> potentia, cum quibus mihi vivendum moriendumque est,<sup>C</sup> quid in hac re animo sedeat, rogo, libere dicite. » Confestim<sup>D</sup> responderunt omnes : « Quid aliud, serenissime princeps, [fol. 87] nobis deliberandum restat nisi tibi in omnibus obsequi ? Quid abs<sup>E</sup> te nisi sanctum, religiosum ac justum, proficisci potest ? Omnes constituimus hic toto vitę nostrę tempore<sup>F</sup> commorari nec unquam hinc discedere donec Africam omnem subjugaveris. Quin ymo, si id ad hanc rem utile judicaveris et<sup>G</sup> pro conjugibus nostris mittemus. » Incredibile dictu est quantum regi placuerit hec militum mens. Quapropter statim legatione executioni mandata, Romam duos gravissimos viros, Guillerum a Castello novo et Eximum ab Urrea<sup>H</sup>, ad summum pontificem misit. Qui fuere magnifice ut legatos tanti principis decebat excepti. Qui redditis<sup>I</sup> pontifici literis suam renuntiarunt ei legationem eique supplicarunt ut regi suo opitulari vellet, qui ut gloriam christiani nominis propagaret in Africam perrexit barbarosque obvios vicerat ac oppidum Alcoillum ceperat decreveratque modica non contentus victoria ultra progredi, modo sanctitas ejus tam felicibus ceptis suppetias ire vellet. Admiratus Pontifex dubitare cepit an vera essent que legati narraverant dixitque : « Non possum non admirari, carissimi filii, quomodo quod rex Gallię Ludovicus et frater ejus rex Neapolitanus et rex Cantabrię aliique potentissimi principes expugnare non potuerunt, Africam inquam, vel<sup>J</sup> ejus minimam partem, ut rex tam modicus qualis est rex Aragonum agredi audeat tentetque ultra progredi, ut vos dicitis. Incredibile quippe<sup>K</sup> videtur et minime verisimile ut res ita se habeat estoque, ut ita sit, debuisset prius nos consulere et tunc nos ad sibi<sup>L</sup> succurrendum obnoxios fecisset. Quod cum non fecerit, temeritatem quandam arguit et ostentat potius ejus aggressio quam potentiam et iccirco minime dignum ut ei Romana Ecclesia auxilio sit. Thesaurus enim qui in populo christiano hodiernis temporibus corrogatur, malumus<sup>M</sup> ut in auxilium Terrę sanctę et sepulcri dominici ęrogetur quam ut ejus libidini

---

<sup>A</sup> /soli/

<sup>B</sup> /mea/

<sup>C</sup> |cum quibus mihi viuendum moriendumque est|

<sup>D</sup> Protinus] /Confestim/

<sup>E</sup> a/bs/

<sup>F</sup> reman- del.

<sup>G</sup> /et/

<sup>H</sup> mis- del.

<sup>I</sup> /redditis/ < datis

<sup>J</sup> partem del.

<sup>K</sup> Incredibileque v- del.

<sup>L</sup> /sibi/ < ei

<sup>M</sup> malumus < malus

serviat. Quare regi vestro dicite Ecclesiam bello Hierosolimitano [fol. 87<sup>v</sup>] omnes vires intendere velle, cui primum<sup>A</sup> obnoxia est cumque terra illa quę Abraę seminique ejus promissa fuit, nunc a barbaris possessa, expugnata fuerit, tunc ad Africam manus porrigemus. Antea minime. » Responderunt legati : « Beatissime pater, minime mirum aut<sup>B</sup> novum sanctitati<sup>C</sup> tuę videri debet quod Aragonum domus regia id expugnare<sup>D</sup> agrediat<sup>E</sup> quod<sup>E</sup> alii potentiores principes nequeunt. Rex enim Jacobus celebris memorię hac tempestate, tota Africa invita, terra marique expugnavit quod reges Gallię et Castellę expugnare nequiverunt. Nec quod sibi<sup>F</sup> finitimum erat, Baleares et Valentia<sup>G</sup>, barbari tutari non potuerunt, nec eas rex memoratus Jacobus expugnavit, verum etiam ad hodiernum usque diem retinet. Quod ergo mirum videri debet si illum nunc<sup>H</sup> princeps noster vincat et superet quem ipse et pater ejus sepe vicerunt ? Quod mirum ut ille<sup>I</sup> acquirat et imperium propaget, qui semper propagavit ? Sive igitur, beatissime pater, fortuna aut fatum, vel potius divina providentia dici debeat, sive gloria aut virtus in re militari clarissima hujus domum Aragonum. Eam enim<sup>J</sup> semper videmus crescere<sup>K</sup>, suam ditionem amplificare, augere atque<sup>L</sup> extollere precipueque videtur ei quedam peculiaris gratia concessa infidelium ac barbarorum expugnandi terras. Scit hoc apostolica tua Sedes, cujus redditus aucti<sup>M</sup> sunt, cum ultra duo milia templorum a paucis annis citra e cementis erexerit plerasque abbatias, episcopatus, metropoles fundaverit. Que quantum<sup>N</sup> adauxerint Romane Sedis gloriam solus tecum ipse considerare potes. Alio sit animo sanctitas tua deinceps erga reges Aragonum nec sibi persuadeat quod agredientur<sup>O</sup>, quanvis difficile et arduum, quin ad finem usque sint perducturi et que expugnaverint perpetuo conservaturi et conservata etiam adaucturi. Nec possumus moleste non ferre, cum<sup>P</sup> abs te quem oportebat nos ad hanc rem allicere, stimulare et cohortari derelinqui videamur et ab incepto

---

<sup>A</sup> /primum/ < magis

<sup>B</sup> |mirum aut|

<sup>C</sup> vestr- del.

<sup>D</sup> /expugnare/

<sup>E</sup> alj (sic pro alii) del.

<sup>F</sup> /sibi/ < eis

<sup>G</sup> [Baleares et Valentia]

<sup>H</sup> /nunc/ ins.

<sup>I</sup> semp- del.

<sup>J</sup> /enim/

<sup>K</sup> ditionem del.

<sup>L</sup> at/que/

<sup>M</sup> aucti < auctu-

<sup>N</sup> aud-, ut vid., del.

<sup>O</sup> agredi/en/tur

<sup>P</sup> abs te del.

dehortari<sup>A</sup> et videamus illum quem nobis favere in re tam ardua sperabamus nos terrere nobisque diffidere. Supplicamus igitur tuę beatitudini ut equioribus oculis hec<sup>B</sup> aspicere velis et melius tuo pectore et consultius cuncta cogitare et animadvertere tuosque pedes regis nostri nomine osculamur. » Hisque<sup>C</sup> verbis ultro citroque cum pontifice habitis legati, comeatu accepto a pontifice<sup>D</sup>, conventum dimiserunt ac discesserunt. Quos tamen nonnulli cardinales Hispani clam<sup>E</sup> admonuerunt ne de hac summi pontificis responsione molestiam ullam caperent. Potius enim morbo animi quam recto iudicio id collocutus fuisse videbatur. Cum enim Gallicus esset, rumpebatur invidia quod solus Aragonum rex tam in urbe quam in Italia celebraretur et cunctis regibus gloria rebusque gestis anteponeretur maximeque invidia<sup>F</sup> torquebatur quod etiam regi Gallię<sup>G</sup> rei militaris gloria opinione omnium fama<sup>H</sup> antecelleret. Quam quidem ob rem, dixerunt<sup>I</sup> legatis ut leti in patriam reverterentur suoque nomine regi<sup>J</sup> se<sup>K</sup> plurimum commendarent. Letati<sup>L</sup> certe<sup>M</sup> sunt regis<sup>N</sup> oratores, qui ex responso et verbis summi pontificis constrictati remanserant, reversique ad regem, narrarunt ordine que pontifex respondisset<sup>O</sup>, que etiam seorsum cardinales Hispani sibi<sup>P</sup> dixerant, facti rationem veram reddentes. Ait autem tunc rex : « Piget me vehementer<sup>Q</sup> ut quod summę laudi nostre<sup>R</sup> pontifex ascribere debuisset<sup>S</sup> ascribat temeritati. Sed molestia multo maiore afficior cum detrimentum christianę rei publicę [fol. 88<sup>V</sup>] mecum ipse in corde voluto. Quod<sup>T</sup> si christianę fidei et religionis<sup>A</sup> interesse non verteretur, parvipenderem quod me Ecclesia Romana derelinqueret et mihi adiumento non esset. Quanvis autem hec Ecclesię desertio me ab incepto deterreat, sat mihi tamen erit per me non stetisse quo minus ultima queque pro

---

<sup>A</sup> ac deterreri *del.*

<sup>B</sup> pro- *del.*

<sup>C</sup> §Sicque *del.*

<sup>D</sup> |legati comeatu accepto a pontifice| *add.*

<sup>E</sup> a, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> |invidia|

<sup>G</sup> g- *del.* || R- *del.*

<sup>H</sup> v- *aut u-* *del.* || antep- *del.*

<sup>I</sup> eis *ut del.*

<sup>J</sup> manus oscular- *del.*

<sup>K</sup> /se/ < /se/

<sup>L</sup> Letatiq, *ut vid.*, *del.*

<sup>M</sup> certe] /quippe/

<sup>N</sup> /regis/

<sup>O</sup> e- *del.*

<sup>P</sup> /sibi/ < eis

<sup>Q</sup> quod *del.*

<sup>R</sup> /nostre/

<sup>S</sup> temeritati *del.*

<sup>T</sup> /Quod/ < Nec

salute christiana et nominis christiani religione experirer. Jam enim ad illum recurri, christianę Ecclesię<sup>B</sup> et catholicę universalem patrem ad quem in arduis rebus christianis principibus recurrendum est, ipse honori meo jam<sup>C</sup> satisfeci. Deinceps nihil agendum restat. Imputetur illi culpa qui tantę rei<sup>D</sup> tamque<sup>E</sup> salubri<sup>F</sup> impedimento fuit. »

10. Accidit autem, dum rex hec animo agitare, ut applicaret nuntius qui ei diceret instare barbaros jam omnesque colles et montium juga esse eis ita plena ut nihil terrę cerni possit. Veniebant enim quasi pugnam<sup>G</sup> simulantes ac vociferantes<sup>H</sup> idiomateque suo Arabico invicem colloquentes. Ad quos protinus misit rex facialem<sup>I</sup> idiomatis Arabici peritum<sup>J</sup>, qui nuntiaret eis se velle cum eis pugnare. Ipsi autem exclamantes responderunt se ad pugnandum cum eo minime venisse neque velle cum eo manum conserere sed pacem componere et fedus icere seque ejus vectigales velle fieri, modo ab eorum regione discedat. Quibus respondit rex se non esse cauponantem bellum sed gerentem minimeque eorum thesauro indigere mentemque suam esse catholicam fidei veritatem augere atque extollere. Quam ob rem desinerent replicare et plura verba facere et ad prelium venire non detractent (in eo enim videbunt manibusque palpabunt quam **[fol. 89]** manifesta sit veritas catholicę fidei cumque duplo sint plures ipsi, quam christiani ponant cuncta in manu Dei veniantque ad pugnam) et cognoscent quomodo<sup>K</sup> eternus et immortalis Deus favet semper justis. Respondere barbari se cum illo manum nolle conserere aut conflagrare nec ea causa venisse, verum se daturos ei polliciti sunt magn[a]m<sup>L</sup> vim auri, modo recedat. Ait tunc rex thesaurum eorum et terram illam christianorum prius fuisse nuncque licet ab eis per tyrannidem<sup>M</sup> possideatur, ad christianos tamen jure pertinere ipsosque debere illinc non christianos recedere ; sicque requisivit eos ut<sup>N</sup> aut protinus discederent, aut se bello accingerent. Aut si velint vectigales ejus esse, afferant thesaurum quod se daturos polliciti sint et dimittet eos. Responderunt barbari Carthaginem<sup>O</sup>

---

<sup>A</sup> re/li/gionis

<sup>B</sup> Ec- *delevi*

<sup>C</sup> /jam/

<sup>D</sup> /rei/

<sup>E</sup> sab- *del.*

<sup>F</sup> Salubri<sup>s</sup>, *ut vid.*, *del.*

<sup>G</sup> pugnam < pugnę

<sup>H</sup> /ac/ vociferantes < vociferantesque

<sup>I</sup> rey darmas *adn.*

<sup>J</sup> Arabico invicem ~ peritum *extul.*

<sup>K</sup> en-, *ut vid.*, *del.*

<sup>L</sup> magnum (*correx*i : magnam)

<sup>M</sup> |per tyrannidem|

<sup>N</sup> /ut/

<sup>O</sup> Tunez *adn.*

pro thesauro misisse et quam primum allatus venerit<sup>A</sup> se promiserunt daturos. Cognovit tunc rex dolo barbaros hoc facere quo eum<sup>B</sup> detinerent donec comeatus omnes consumeret. Jussit iccirco ut castra colligerentur et sic dimitterentur.

11. Applicuere autem ea tempestate Siculi oratores qui supplicarunt ei ut, cum ea insula ad eum pertineret ratione Costantię uxoris ejus, quę erat Manfredi utriusque Sicilię regis filia, vellet eos in subditos accipere, cum Galli omnes qui<sup>C</sup> regnum illud occupaverant ac depredati fuerant<sup>D</sup> trucidati essent. Letatus est rex hoc nuntio mirum in modum. Verum ut majori fundamento ad hanc rem tam arduam niteretur eamque acceptaret puriori conscientia, quasi admirans percontatus est cur prius ad summum pontificem non se contulissent, qui est christianorum de regnis dimicantium peculiaris<sup>E</sup> judex. Responderunt legati sine magno [fol. 89<sup>v</sup>] periculo id fieri nequivisse. « Fecissemus<sup>F</sup> enim, dixerunt, inimicum judicem. Nam<sup>G</sup> cum summus pontifex natione sit Gallicus, non potuisset sine stomacho tantam Gallorum stragem e nobis factam<sup>H</sup> pertulisse<sup>I</sup>. Quapropter metuimus ne dum<sup>J</sup> eum futurum nobis auxilio<sup>K</sup> speraremus nostro nos inimico trucidandos traderet. » Ait tunc rex : « Cur igitur ad me potius quam ad alium quemquam principem christianum recursum<sup>L</sup> habuistis ? » Responderunt legati : « Quia hujus regni et insule jus ad te magis<sup>M</sup> spectat nobisque persuasimus te tanquam generosum et strenuum principem duntaxat<sup>N</sup> preterea neminem nos posse tutari sub umbraque alarum tuarum protegere nobisque in tanto discrimine consulere. Tuam enim magnitudinem et clementiam inauditam decet<sup>O</sup> militarisque disciplina cogit ut pupillos viduasque defendas et miserabilium personarum sis propugnaculum et validus murus. Que autem tam derelicta vidua, qui tam orbati parentibus pupilli hodie in orbe inveniri possunt quam insula nostra Sicilię ? Quam si clementia tua deserueris<sup>A</sup>, actum est sine spe ulla de nobis. Quam ob rem supplicamus celsitudini tuę ut, si jus tuum negligere vis, saltem

---

<sup>A</sup> venerit] [allatus fuerit]

<sup>B</sup> eum] [AL. se] || m-, ut vid., del.

<sup>C</sup> eam del.

<sup>D</sup> [ac depredati fuerant]

<sup>E</sup> [peculiaris]

<sup>F</sup> Fecissemus] /Consituissemus/

<sup>G</sup> §Cum del.

<sup>H</sup> /e nobis factam/

<sup>I</sup> pertulisse] [sustinisse]

<sup>J</sup> nobis del.

<sup>K</sup> futurum (del. : affuturum) nobis auxilio] /tutari nos/

<sup>L</sup> recursum] [refugium]

<sup>M</sup> quam ad del.

<sup>N</sup> et neminem del.

<sup>O</sup> ordoque del.

gloriam ac triumphum qui te ex hac re manet ignavia quadam<sup>B</sup> non contempnas nec virtutis tuę oblitus nos crudeli funere morituros deseras atque abjicias. Si enim tuos non tutaris, quos tutabere ? Si eos qui te querunt abjicis, quos in regna tua recipies ? Si quod tuum est perire desieris, cui peribit ? Avertat immortalis Deus ut culpa tua pereat quod tam claro jure tuum est. Is ad extera [fol. 90] regna et barbara expugnanda et quod tuum est omittes accipere ? Id regnum quo<sup>C</sup> populus Romanus universum pene orbem subjugavit se tibi dedere vult et quod Greci et<sup>D</sup> Peni, ut haberent, sanguinem pene innumerum<sup>E</sup> effunderunt tu repudiabis ? Si, quod non credimus, tantam<sup>F</sup> conditionem oblatam spreveris, pusillanimitati scito id esse ascribendum tuę. Si non sentis quod sentire debes, aut leprosus aut lapideus judicabere. Si quod jure tuum est persequi desieris, omnes te regem ignavum existimabunt. » Moverunt hec verba principem et licet protinus conditionem amplecti voluisset, detinuit tamen eum nonnihil quedam consilii gravitas et prudentia, qua in quibusque rebus agrediendis plurimum utebatur et quo majori fundamento rem hanc tam arduam complecteretur, sciscitatus est<sup>G</sup> a<sup>H</sup> Siculis legatis cur defecissent ab eo cui se subjecerant jusjurandumque fidelitatis prestiterant. Cui respondit quidam etate senior : « Defecimus ab eo hanc ob causam, quod impossibilium nulla est obligatio. Tot enim erant injurie, tot tyrannides, tot exactiones, tot extorsiones, tot crudelitates atque sevicię quas rex Karolus et<sup>I</sup> ministri ejus<sup>J</sup> in nostra insula perpetrarunt ut omnes humanas vires excederet eas tolerare posse. Quę quidem res nos a tam barbaro servitutis jugo secundum legem naturę<sup>K</sup> liberos fecit ; cumque iudice<sup>L</sup> deficeremus, quod summus pontifex erat nec temere nobis suspectus quia<sup>M</sup> hostis nostri<sup>N</sup> amicus et conterraneus, ad naturę legem recurrimus, que permittit ut vim vii propulsare liceat violentiisque quas nobis, liberis atque uxoribus nostris ante oculos nostros inferebant justa defensione restitimus. Atque ut summam damnorum, crudelitatum ac sevę servitutis tua serenitas intelligat<sup>O</sup>,

---

<sup>A</sup> deserueris < deseruerit

<sup>B</sup> |ignavia quadam|

<sup>C</sup> quod, ut vid., del.

<sup>D</sup> p- del. (maxima littera oblita)

<sup>E</sup> innumerum < innumerunt, ut vid., del.

<sup>F</sup> /tantam/

<sup>G</sup> detinuit tamen eum ~ sciscitatus est extul. || excusatio a defectione adn., ut vid, a. m. et extul.

<sup>H</sup> legatis del.

<sup>I</sup> sui del.

<sup>J</sup> n- del.

<sup>K</sup> nos delevi

<sup>L</sup> defe- del.

<sup>M</sup> erat del.

<sup>N</sup> et del.

<sup>O</sup> nobis del.

nobiscum instrumentum publicum attulimus. Quo manifeste constat nos a jurejurando quod prestitimus absolutos esse debere et quecunque pro violentia propulsanda egimus jure fecisse. » Tunc jussit rex ut instrumentum publice legeretur. Cujus exemplum infrascriptum est : « Audite hec, omnes gentes, [fol. 90<sup>v</sup>] auribus percipite, omnes qui habitatis orbem, notumque sit omnibus presentibus et futuris qui hoc publicum instrumentum legerint quomodo Karolus utriusque Sicilię rex quater singulis annis indicebat vectigal tam immoderatum ut in fine quartam omnium fructuum partem sibi vendicaret. Quod si quis miser aut infelix integrum<sup>A</sup> vectigal in pecunia solvere non poterat, perceptor vectigalium regis gestabat secum in posteriori<sup>B</sup> sellę parte decem catenas, singulas cum torque ferreo illaque vinciebat miserum vectigalem secumque trahebat<sup>C</sup> tanquam venaticum canem per<sup>D</sup> omnia loca<sup>E</sup> ubi morabatur nec hac sevicia contentus, ignito et<sup>F</sup> candenti ferro urebat ei frontem ut stigmaticus, barbarorum more, ingrederetur. Preterea ut major cumulus sevicie et atrocitati accederet, stipendiarii ejus ingredienti domos nostras auferebant nobis quecunque volebant utebanturque liberis nostris tanquam servis empticiis nec his contenti e laribus nostris expellebant nos acceptisque vestibis nostris<sup>G</sup> et reliqua domus suppellectile, vastabant omnia secumque quecunque preciosa videbantur asportabant. Adhec<sup>H</sup>, quod omnes calamitates que memorari possunt<sup>I</sup> superat<sup>J</sup> quodque turpissimum dictu est et auditu nefandum, si cujus uxorem aut filiam forma venustam videbant, ingressi domum, expulso conjuge ac patre<sup>K</sup>, remanebant soli cum feminis ac abutebantur eis. Quod si quisquam non modo conqueri verum etiam hiscere auderet, vapulabat adeo ut humi jacens<sup>L</sup> seminex relinqueretur<sup>M</sup>. Quarto loco, ut omnem etiam rei publice statum perverterent, bis in<sup>N</sup> anno cudebant monetam et eam quidem tam adulterinam ut intra quindecim dies ab omnibus repudiaretur. Quam ob rem distribuebant eam domesticatim ac singulatim<sup>O</sup> taxabantque tam immodice<sup>A</sup> ut omnes perderent<sup>B</sup> non

---

<sup>A</sup> [integrum]

<sup>B</sup> |posteriori|ri < anteriori

<sup>C</sup> more /venatici/ canis del.

<sup>D</sup> t- del.

<sup>E</sup> omnia loca] |vicos omnes|

<sup>F</sup> /ignito et/

<sup>G</sup> re- del.

<sup>H</sup> §Pretere del.

<sup>I</sup> |que memorari possunt|

<sup>J</sup> superat < superab

<sup>K</sup> n- aut r-, ut vid., del.

<sup>L</sup> |humi jacens|

<sup>M</sup> relinqueretur] |dimitteretur|

<sup>N</sup> /in/

<sup>O</sup> ea del. || atque del.

exiguam patrimonii sui partem. Erat enim tota ęnea, nihil auri aut argenti commixtum habens. Preterea ut nos excoriarent et tanquam vendita mancipia tracta[fol. 91]rent, distribuebant singulis porcas<sup>C</sup> nutriendas injungebantque ut<sup>D</sup> darent quot sibi<sup>E</sup> liberent succulos. Quod si finito anno non dabant numerum suculorum eis<sup>F</sup> injunctum, mittebant<sup>G</sup> eos in carceres donec integre summam injunctam<sup>H</sup> solverent. Alia preterea multa continentur hoc instrumento, serenissime princeps, que ne tibi molestus sim legere desino. » Postquam vero rex clarissimus abunde sevities cunctas audivit, admiratus molesteque et indigne ferens tam impotentem<sup>I</sup> dominatum, qui etiam si in<sup>J</sup> subditos barbaros<sup>K</sup> exerceretur vituperandus abominandusque esset, inquit : « Offendunt profecto christianorum principum pias aures que mihi narrastis. Positi enim sunt reges tanquam Dei ministri ut populos recte gubernent eosque tueantur, augeant ac ab injuria defendant humanitusque tractent et suum jus cuique tribuant, non ut eos lanient, lacerent, vexent ac deprentur turpibusque injuriis afficiant. Eodem enim modo nascuntur, vivunt, crescunt<sup>L</sup> moriunturque principes ut eorum subditi nullumque inter eos in his natura fecit discrimen eademque sunt<sup>M</sup> materia compositi et<sup>N</sup> subditi et principes orbis interdumque nonnulli subditi ingenio, industria, moribus, virtute, literis superant quoscumque magnos imperatores<sup>O</sup> cumque sint homines, ut ipsi, nihil humanum a se alienum<sup>P</sup> arbitrari debent. Quapropter humanitus sunt tractandi subditi, non veluti pecora trucidandi. Si enim in servos et mancipia impune<sup>Q</sup> sevire non licet, quomodo in subditos liberos homines<sup>R</sup> licebit ? Non<sup>S</sup> miror equidem quod eos trucidaveritis et a cervicibus vestris tam intolerabile jugum excusseritis, sed<sup>T</sup> hoc miror quod tamdiu eos sustinueritis tantamque seviciam durare

---

<sup>A</sup> precio *del.*

<sup>B</sup> in ea *del.*

<sup>C</sup> porcas] /sues/

<sup>D</sup> s *del.*

<sup>E</sup> sibi] |ipsis|

<sup>F</sup> eis] /sibi/

<sup>G</sup> mittebant] /conjiciebant/

<sup>H</sup> |summam injunctam|

<sup>I</sup> /im/potentem

<sup>J</sup> /si in/

<sup>K</sup> atrociss- *del.*

<sup>L</sup> crescuntur *del.*

<sup>M</sup> /sunt/

<sup>N</sup> |et|

<sup>O</sup> superant quoscumque magnos imperatores] |quibuscumque principibus sunt prestantiores|

<sup>P</sup> e- *del.*

<sup>Q</sup> |impune|

<sup>R</sup> lib- *del.* || liceb- *del.*

<sup>S</sup> Non] |Minime nunc|

<sup>T</sup> quod *del.*

potueritis. Quod autem ad ea que nobis supplicastis attinet, majus consilium capiundum censeo. Convocabo itaque proceres meos<sup>A</sup> conaborque ut bono animo ad patriam redeatis. Cum id [fol. 91<sup>v</sup>] natura comparatum sit ut qui nos diligunt amplecti et amare debeamus, tamen ita amandi sunt ut consilium precedere debeat. » Jussit tunc princeps clarissimus legatos magnifice hospitari eisque copiosius et abundantius omnia necessaria suppeditari quam subditis propriis. Jussit etiam protinus vocari proceres eosque consuluit ut sententiam (an hanc tam arduam<sup>B</sup> provinciam agredi deberet) suam quisque diceret. Quos tamen premonuit jus ad<sup>C</sup> conjugem suam Constantiam pertinere, eo quod esset Manfredi regis utriusque Sicilię unica filia. Quod etiam dixit augeri cum a toto regno, quin etiam<sup>D</sup> ab arboribus et fontibus regni, uno ore ut heres patris legitima<sup>E</sup> vocaretur. Consulti autem viri literati et heroes in eandem sententiam consenserunt. Hoc jus regni suum esse idque nullo modo contemni debere. Cui etiam omnes polliciti sunt se eum secuturos et usque ab mortem pro hac re pugnuros et substantias<sup>F</sup> quemque suas profusuros. Quod rex magni ęstimavit eisque benivolo animo gratias egit<sup>G</sup> eorumque manifestam fidelitatem plurimum commendavit sicque letus jussit vocari Siculos oratores quibus coram omnibus heroibus assidentibus respondit non solum eos amplecti sed etiam brevi se ad insulam navigaturum eosque omni servitute liberaturum jussitque ut hoc nuntiarent ubique in toto regno. Tunc oratores osculati sunt regis manus ad pedesque provoluti voluerunt<sup>H</sup> eos osculari nisi rex prohibuisset eique pro tam amplo beneficio gratias immortales<sup>I</sup> egerunt, quoniam relatores se tunc affirmare<sup>J</sup> non poterant.

12. Rebus<sup>K</sup> sic compositis, rex suam [fol. 92] navigationem totis viris maturavit discedensque ex Africa in Siciliam iter suum tenuit ; et secundo vento Drapanum brevissimo tempore appulit, ubi magnifice receptus est, illinque Panormum se contulit, quod illius regni caput est, ubi ordines omnes congregati erant eumque incredibili desiderio prestolabantur. Qui ut certiores facti sunt eum adventare, incredibile dictu ornaverunt universam urbem auleis

---

<sup>A</sup> f- del.

<sup>B</sup> /tam arduam/

<sup>C</sup> s-, ut vid., del.

<sup>D</sup> /etiam/

<sup>E</sup> |ut heres patris legitima|

<sup>F</sup> quisq- del.

<sup>G</sup> egit < egis

<sup>H</sup> voluerunt exp.

<sup>I</sup> /immortales/ || e- del.

<sup>J</sup> affirmare < affirmaru-, ut vid., del.

<sup>K</sup> §His del.

peregrini operis eduxeruntque ad hostia quisque sua signa, tabulas, toreumata<sup>A</sup>, corinthia et reliqua hujusmodi egressique sunt obviam tam clarissimo principi fere cuncti ita ut urbs<sup>B</sup> deserta<sup>C</sup> videretur ; et cum primum<sup>D</sup> ei occurrerunt, donarunt eum<sup>E</sup> sonipede pulchro<sup>F</sup> qui frena spumantia mandebat, ditissimis ornamentis strato, ut in eo equitaret descendentesque ex equis<sup>G</sup> operuerunt eum quadam umbella auro intexta quam<sup>H</sup> insule<sup>I</sup> proceres gestabant ; quodque visu dignius videbatur, cuncte clarissime ac formose femine tam conjugate<sup>J</sup> quam virgines ornatissimo amictu antecedebat eum, laudantes<sup>K</sup> suavissimis vocibus<sup>L</sup> tanti principis adventum Deoque immortalis agentes gratias quod<sup>M</sup> sibi<sup>N</sup> tanquam messiam quendam<sup>O</sup> e celo dimissum ad regnum<sup>P</sup> lamentabile misisset, in quo uno spem collocarant insulares omnes libertatem recuperandi<sup>Q</sup>. Narrare autem ornatum regie ubi rex divertebat abacosque argenteos et aureos recensereque dapes<sup>R</sup> regi appositas infinitum pene videretur et iccirco satius et consultius est pretermittere. Hoc autem verbo solo cuncta concludenda sunt, ut Salomonis regis<sup>S</sup> Hierusalem illi magnifici apparatus et cultus viderentur<sup>T</sup> hujusque prudentiam, ut illius, admirabantur cunctique ex ejus ore pendebant nec satiabantur [fol. 92<sup>v</sup>] audire tantam gravitatem ac regiam majestatem undique circumspicere. Postridie vero tantę receptionis tamque magnifici apparatus, ne frustra tempus consumeritur, statim jussit generalem cetum procerum<sup>U</sup> ac aliorum ordinum<sup>V</sup> ad curiam congregari sedensque pro tribunali jussit publice legi literas quas sibi<sup>W</sup> oratores Siculi reddiderant cum esset in Africa. Quibus perlectis eos

---

<sup>A</sup> vasa *del.*

<sup>B</sup> deside- *del.*

<sup>C</sup> /fer-/ *deinde del.*

<sup>D</sup> e navi o-, *ut vid., del.*

<sup>E</sup> eq- *del.*

<sup>F</sup> /et se-/ , *ut vid., deinde del.*

<sup>G</sup> /equis/ < eis

<sup>H</sup> quadam umbella auro intexta qua] |pallio etc|

<sup>I</sup> /insule/

<sup>J</sup> quam celibes *del.*

<sup>K</sup> ca- *del.*

<sup>L</sup> ejus adv- *del.*

<sup>M</sup> eis *del.*

<sup>N</sup> q- *del.*

<sup>O</sup> quendam < quādam

<sup>P</sup> |regnum|

<sup>Q</sup> libertatem recuperandi] /recuperande libertatis/

<sup>R</sup> convivii *del.*

<sup>S</sup> Hies- *del.*

<sup>T</sup> cujus *del.*

<sup>U</sup> |procerum|

<sup>V</sup> cong- *del.*

<sup>W</sup> sibi] /ei/

percontatus est num que legati ei<sup>A</sup> dixerant totius insule<sup>B</sup> nomine vera essent. Cuncti responderunt omnia sic se habere<sup>C</sup>. Ad que confirmanda nunc quoniam presto<sup>D</sup> erant, supplicarunt majestati ejus ut se tanquam vasallos reciperet. Ei enim soli principi inter cunctos christianos se dedere<sup>E</sup> summam libertatem existimabant. Tunc jussit rex universis ordinibus ut<sup>F</sup> sibi tanquam vero regi et naturali domino jusjurandum fidelitatis regibus prestari solitum prestarent, cum ipse<sup>G</sup> vicissim paratus esset eos ut subditos amplecti atque ab exterorum quorumcunque injuria tutari recteque eos gubernare. Ad quod responderunt omnes grato animo et hilari vultu se id evestigio facturos manusque ejus pro accepto beneficio sunt osculati<sup>H</sup> et ita utrinque solenne jusjurandum prestitum est eique id peculiariter supplicarunt ut sibi conservaret eas leges quas rex ille optimus maximus<sup>I</sup> Guillelmus eis dederat. Quod regi summe placuit itaque<sup>J</sup> juravit. Quibus peractis ingentes ovationes tam in urbe Panormo quam<sup>K</sup> reliquis insule urbibus a cunctis facte sunt mansitque rex<sup>L</sup> Panormi nonnullos dies, gaudens cum suis. Intereaque applicuit ejus classis<sup>M</sup> Panormum.

13. Tunc rex Messanam proficisci decrevit, ubi rex Karolus castrametabatur, ea mente ut eum illinc faceretur<sup>N</sup> aut cum eo pugnaret. Verum premisit ad eum nuntios qui requirerent ut<sup>O</sup> ab insula discederet, que non erat ejus<sup>P</sup>, cum satis superque deberet ei sufficere tam[fol. 93]diu eam per tyrannidem occupatam tenuisse se vaque et auditu horrenda in ea exercuisse. Ad quod<sup>Q</sup> respondit rex Karolus se insulam a manu<sup>R</sup> summi pontificis accepisse ejusque eam auctoritate possidere ac justo titulo seque in posterum possessurum aperte<sup>S</sup> significavit ; dixitque cum opportunum esset se super hoc<sup>T</sup> prolixius responsum daturum. Hoc

---

<sup>A</sup> /ei/ < sibi

<sup>B</sup> |totius insule|

<sup>C</sup> ut *del.*

<sup>D</sup> sumus *del.*

<sup>E</sup> dedere] |subjicere|

<sup>F</sup> se *del.*

<sup>G</sup> vis- *del.*

<sup>H</sup> |manusque ejus pro accepto beneficio sunt osculati|

<sup>I</sup> /vo-/, ut *vid.*, *delevi*

<sup>J</sup> itaque] /sic/que

<sup>K</sup> s\*\*e] *fortasse* semel *del.*

<sup>L</sup> apud *del.*

<sup>M</sup> et *del.*

<sup>N</sup> faceretur] |expelleret|

<sup>O</sup> illinc *del.*

<sup>P</sup> Satis *del.*

<sup>Q</sup> |Ad quod|

<sup>R</sup> pon- *del.*

<sup>S</sup> |aperte|

<sup>T</sup> |super hoc|

autem responso dato rex Karolus iussit inde castra movere insulamque dereliquit et Neapolim profectus est<sup>A</sup>, quia hyems diutius<sup>B</sup> exercitum ibi commorari<sup>C</sup> propter imbres<sup>D</sup> frequentissimos non patiebatur. Hoc autem rege Messanam appulso, cum factus esset certior Karolum regem suis militibus commeatum dedisse ut suam quisque patriam visere posset cum brumę tempus bellum fieri non pateretur, iussit suę classis prefecto ut classem paratam et<sup>E</sup> expeditam haberet ut cum classis Karoli<sup>F</sup> Rhegium Calabrię opidum exiret<sup>G</sup> vela daret, in eam irruerent ac demergerent<sup>H</sup>. Quod prefectus classis<sup>I</sup> evestigio fecit et cum quattuordecim duntaxat triremibus, agressus est duodequingenta Gallicas et licet utrinque fuerint plerique<sup>J</sup> sauciati et cesi, verum tamen classis Gallica victa fuit. Cujus plures triremes prefectus hujus regis accepit quoniam erant sue quibus<sup>K</sup> navalem pugnam<sup>L</sup> iniit. Tunc<sup>M</sup> missus est nuntius ad hunc principem qui apud Messanam remanserat ; sollicitusque de sua classe non parum erat, quod tunc<sup>N</sup> vigeat hyems<sup>O</sup> navigatioque tunc periculosa videbatur. Audito victorię navalis maritime<sup>P</sup> nuntio rex vehementer letatus est totaque nocte quievit somno soporatus, etiam postquam illuxit nisi eum excitasset clangor tubarum victricis classis<sup>Q</sup> redeuntis. Cui occurrit universa civitas obviam videruntque singulas triremes ducens queque<sup>R</sup> suam retro<sup>S</sup> captivam nonnullasque earum duas ducebanturque victi mesti vincti in compedibus et manicis ferreis gestabantque signa victi regis ac vexilla inversa<sup>T</sup> [fol. 93<sup>v</sup>] repentiaque vituperabili more per terram. Que cum Siculi viderunt, extollentes vocem, clamabant israelitarum more<sup>U</sup> : « Benedictus qui venit in nomine Domini. Tu, aiebant, nos ab hoste liberasti, tu a Pharaonis

---

<sup>A</sup> quod *del.*

<sup>B</sup> /diutius/

<sup>C</sup> |commorari| < esse

<sup>D</sup> |imbres *del.*

<sup>E</sup> haber *del.*

<sup>F</sup> regis *del.*

<sup>G</sup> R/h/egium /Calabrię opidum/ exiret (*corr.* : Regium exiret) |e conspectu Rhegyi Calabrię opidi| |egrederetur, secerderet, abiret|

<sup>H</sup> /de/mergerent *ins.*

<sup>I</sup> statim *del.*

<sup>J</sup> cesi et *del.*

<sup>K</sup> p- *del.*

<sup>L</sup> navalem pugnam] |navale prelium|

<sup>M</sup> misit pr- *del.*

<sup>N</sup> /tunc/

<sup>O</sup> |vigeat hyems| < hyems erat.

<sup>P</sup> |victorię naualis maritime|

<sup>Q</sup> ad *del.*

<sup>R</sup> ducentes queque < ducere quamq-

<sup>S</sup> |retro|

<sup>T</sup> |inversa|

<sup>U</sup> |israelitarum more|

manibus nos eripuisti. Tu vitam, uxores<sup>A</sup>, liberos et si qua possunt dici cariora quibus orbati eramus, restituisti. O nos fortunatos quibus tam excellenti principi subditos esse contigit. » Parumque<sup>B</sup> abfuit quin cederent ramos de arboribus sternerentque vestes in via qua transirent victores descendentes in terram. Denique in tam certam spem adducti sunt omnes ut sibi persuaderent omnia hujus principis pedibus subjici. Ex tam felici enim et tam<sup>C</sup> fortunato principio, nihil nisi summa et secunda victoria expectari<sup>D</sup> poterat. Neque vero tanta fuit Siculorum letitia quin multo major esset regis Karoli meror. Qui ut audivit classem suam pene omnem in hostis potestatem devenisse, tristis, demisso vultu, terram intuebatur confususque, quid sibi faciendum esset ignorabat<sup>E</sup>; quodque eum magis cruciabat atque quoquebat erat quod multo plures triremes<sup>F</sup> que capte fuerant essent<sup>G</sup> quam victrices longeque sensit quod hic hic strenuus princeps<sup>H</sup> tertio die post nuntium allatum fecit, quod jussit omnes Gallos captivos educi, quibus coram omni populo inquit: « Videtis, Gallici<sup>I</sup> viri, quomodo immortalis et eterno Deo, justo iudici qui justicię semper favet, in bellis presertim, mihi victoriam concedere placuit vosque mihi subdere et captivos meos esse, quos licet<sup>J</sup> jure belli possem ut servos perpetuo tenere aut magna vi auri ut vos a jugo durissimę servitutis<sup>K</sup> redimeretis cogere vel, si liberet, perdere. Hoc tamen Deus avertat. Malo enim vos post victoriam homines judicare meeque clementię reminisci quam quod mihi licet in captivos, et jure captivos<sup>L</sup>, exercere. Domus et familia regum Aragonum nescit aliud quam subjectis et victis parcere superbosque debellare. Volumus<sup>M</sup> itaque ut prius mansuetudinem nostram quam vindictam experiamini. Non est moris nostri afflictos affligere et miseris cumulum miserię superaddere<sup>N</sup>, quin ymo eos consolari et eorum lacrimas sublevare, de terra inopes suscitare ac de stercore pauperes erigere. [fol. 94] Quapropter jubeo primum vos abire liberos vobisque navigia concedi, ut quo velitis<sup>O</sup> et quando velitis libere ire liceat, singulisque preberi singulos

---

<sup>A</sup> |uxores|

<sup>B</sup> fu *del.*

<sup>C</sup> /tam/

<sup>D</sup> /expectari/ < sequi

<sup>E</sup> et *del.*

<sup>F</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>G</sup> |essent|

<sup>H</sup> postridie fecit *del.*

<sup>I</sup> Gallici < Siculi

<sup>J</sup> /licet/

<sup>K</sup> |a jugo durissimę servitutis|

<sup>L</sup> |et jure (*del.* : cap-) captivos|

<sup>M</sup> §Volo itaq- *del.*

<sup>N</sup> quapropter *del.*

<sup>O</sup> eq-, *ut vid.*, *del.*

aureos, ne inopia in via laboretis letique a nobis recedatis. » Cum captivi tantam clementiam regis victoris et strenui principis viderunt, admirati sunt, cum satis superque cum eis recte actum videretur, quod vitam solam ac libertatem concessisset ; nec potuerunt hanc apud victores<sup>A</sup> insolitam benignitatem non maximis laudibus ad sidera extollere. Quapropter concurrerunt omnes ad principis<sup>B</sup> pedes provoluti ut oscularentur extuleruntque<sup>C</sup> vocem una dicentes : « Utinam sis Octaviano felicior, cum Trajano sis melior. Si de redemptore Christo illud tanquam precipuum predicatur “misericordia Domini plena est terra” et “miserationes ejus super omnia opera ejus” et inquit propheta “misericordias Domini in eternum cantabo”, nonne de hoc terreno principe jure dicere possumus parum abesse quin ad divinitatem accedat, cum non solum quos jure necare vel saltem captivos tenere poterat liberaverit, verum etiam premiis affecerit ? Hec, aiebant<sup>D</sup>, est vera patientia, parcere cum in potestate tua sit vindictam sumere. Hic regio sceptro dignus est. Huic cuncte barbare nationes cervicem subdere debent. Huic tanquam justo principi<sup>E</sup> monarchia subigenda<sup>F</sup> est. Hic pace omnium loquar, hic solus sceptro et imperiali<sup>G</sup> corona dignus videtur. » Itaque quamprimum ad suam quisque patriam pervenere, predicabant per fora, per templa, per cetus hominum tanti principis laudes nec<sup>H</sup> satiabantur eadem repetere milies.

14. Cum autem hec ad Karoli notitiam pervenere, manifeste cognovit hunc principem, omnia subacturum seque tunc jam victum existimavit cum vidit hunc non solum armis et gloria militari, verum etiam clementia, liberalitate, munificentia et virtute vincere ac provincias subjugare, presertim quod sibi conscius erat tantarum sevi[fol. 94<sup>v</sup>]ciarum quantas<sup>I</sup> quantas<sup>I</sup> nunquam animus mortalis<sup>J</sup> cujusquam<sup>K</sup> excogitare potuit ; atque ut reliquas omittamus, narrabo aliquas illustrium virorum : magnum<sup>L</sup> Corradinum, Manfredi regis necessarium, item filium ducis Hostariqui, comite[m]<sup>M</sup> Galvanum et filium ejus, in quos

---

<sup>A</sup> |apud victores|

<sup>B</sup> principis < principes

<sup>C</sup> /extul/erun/t/que < elevaverun/que || maximis vocibus *del.*

<sup>D</sup> /aiebant/

<sup>E</sup> tota *del.*

<sup>F</sup> subigenda] |AL. subjicienda|

<sup>G</sup> |imperiali| corona < corona regia

<sup>H</sup> sab- *del.*

<sup>I</sup> quantas < quas, *ut vid.*

<sup>J</sup> /mortalis/

<sup>K</sup> ex- *del.*

<sup>L</sup> |magnum|

<sup>M</sup> comitem (*correx* : comiten)

publice pro tribunali<sup>A</sup> capite animadvertit in Neapolitano foro. Erat preterea sibi conscius se ab omnibus insularibus odio capitali<sup>B</sup> haberi. Modus enim imperii ejus manifestam sapiebat tyrannidem. Sciebat etiam regis hujus milites in re militari esse longe plus exercitatos<sup>C</sup> quam suos. Ex quibus omnibus sibi persuasit se victum semper futurum. Quam ob rem excogitavit remedium et causam querere quo eum a terra sua facesseret<sup>D</sup> et, ubi vires deerant, sibi aliqua industria et occulto consilio providere sicque decrevit experiri ea via<sup>E</sup> qua minus hic rex animadverteret<sup>F</sup>, majus tamen et gravius periculum habebat. Sciebat enim hunc esse tam generosi et<sup>G</sup> excelsi animi ut, si quis eum tentare quoquo modo vel leviter in rebus ad famam et<sup>H</sup> gloriam militarem<sup>I</sup> pertinentibus vellet<sup>J</sup>, protinus cunctis que bello quesierat<sup>K</sup> omissis ea curaturum. Misit itaque ad eum Messanam duos alumnos suos religioso amictu qui eum ad singulare certamen ac duellum nomine suo provocarent, causantes eum fuisse proditorem quod regnum alienum eo inscio atque invito<sup>L</sup> fuisset ingressus. Quibus hic princeps, subridens magna cum prudentia, pro<sup>M</sup> certo credens eos religiosos esse, respondit : « Patres, nec ad vos spectat duella nuntiare, nec reges a vobis<sup>N</sup> hujusmodi acceptare debent, cum non sitis arti militari [dediti]<sup>O</sup>, nec potestis in rebus bellicis, ut milites decet, loqui<sup>P</sup> ; cumque<sup>Q</sup> ridiculum<sup>R</sup> quod mihi nuntiastis existimem, iccirco<sup>S</sup> subridens et joco, non serio, vobis responsum dedi neque eum esse regem Karolum existimo ut nego[fol. 95]cium tam arduum ad alium regem nuntiis tam infimis mandaret. Ad hec enim faciales dedicati sunt, qui legitimi in hujusmodi magistratus habentur. Quos secum reges quicumque ducere solent. Quapropter in hujusmodi religiosos ponere non modo improprium, indecens<sup>T</sup> ac ridiculum est, sed<sup>A</sup> etiam probrosum.

---

<sup>A</sup> /pro tribunali/

<sup>B</sup> |capitali|

<sup>C</sup> excitatos < exercitator-, ut vid., del.

<sup>D</sup> facesseret] |abire faceret|

<sup>E</sup> /via/] /parte/

<sup>F</sup> animadverteret] |animadverterat, animadvertebat|

<sup>G</sup> an- del.

<sup>H</sup> p- del.

<sup>I</sup> velle- del.

<sup>J</sup> eum fa- aut eum sa- del.

<sup>K</sup> /quae bello quesierat/

<sup>L</sup> |atque invito|

<sup>M</sup> ce- del.

<sup>N</sup> talia a del.

<sup>O</sup> dediti (correxī : dedetis)

<sup>P</sup> Qua, ut vid., del. || Eamque ob rem del.

<sup>Q</sup> cum/que/

<sup>R</sup> ex del.

<sup>S</sup> su- del. || r- del.

<sup>T</sup> /indecens/

Verum ut cumulate satisfaciam, ipse mittam una vobiscum non fratres<sup>B</sup> aut clericos, qui ad hanc rem inepti videntur, sed<sup>C</sup> strenuos milites, qui<sup>D</sup> audeant et sciant quid tantę rei conveniat audire ac etiam<sup>E</sup> respondere. » Jussitque protinus ad se venire duos strenuos milites qui irent cum illis pseudo religiosis ad sciendam veritatem. Quibus ait : « Cavete ac diligenter observate ut prout honorem nostrum decet responderatis atque regi Karolo, si quod nomine ejus nobis<sup>F</sup> renunciatum est verum esse inveneritis, dicite eum mentiri et quotiens id dixerit mentiturum. Quod ipse etiam<sup>G</sup> singulari certamine defendam ac si<sup>H</sup> mihi stomachum moverit<sup>I</sup>, arma ei potiora concedam. » Nuntii igitur hujus principis<sup>J</sup> Rhegium se contulerunt una cum religiosis illis adulterinis et<sup>K</sup> cum rege Karolo audacissime et fere contemptim locuti sunt, ut<sup>L</sup> sibi<sup>M</sup> jussum fuerat, usque adeo ut ei stomachum moverent parumque abfuit quin manus in eos injiceret nisi proceres sui nutu hoc facere prohibuissent<sup>N</sup> eique consuluissent ne absque consilio responsum daret. Quod prudentissime a Karoli proceribus animadversum est. Ubi enim de honoris apicibus<sup>O</sup> et gloria rei militaris agitur, longe<sup>P</sup> cautius agendum est majorque prudentia requiritur et qui alios vituperare audent consultius in responsionibus considerare debent manusque in prelio atque duello promptas habere, domi autem prudenter ac moderate se gerere. Eamque ob rem Karolus cum iis quos magis strenuos in re militari et preclaris rebus gestis existimavit in abditam<sup>Q</sup> regię partem secessit habitoque cum suis maturo consilio nuntiis hujus principis respondit non esse proprie regum [fol. 95<sup>v</sup>] viritim bellare<sup>R</sup> ac duellum exercere sed id videri ad dignitatem spectare regiam ut centeni pugnent hocque modo se in<sup>S</sup> campum, ait<sup>T</sup>, descensurum et cum Aragonum rege pugnaturum. Responderunt ad hoc legati<sup>A</sup>

---

<sup>A</sup> /sed/ < verum

<sup>B</sup> fratres] /religiosos/

<sup>C</sup> milites *del.*

<sup>D</sup> au- *del.*

<sup>E</sup> /audire ac etiam/

<sup>F</sup> |nomine ejus nobis| || hi nuntiaverunt *del.*

<sup>G</sup> /etiam/

<sup>H</sup> op- *del.*

<sup>I</sup> an- *del.*

<sup>J</sup> /hujus principis/ < regis Karoli

<sup>K</sup> a- *del.*

<sup>L</sup> e- *del.*

<sup>M</sup> sibi] /eis/ *deinde del.*

<sup>N</sup> prohibuissent] |inhibuissent|

<sup>O</sup> /apicibus/

<sup>P</sup> /longe/

<sup>Q</sup> partem *del.*

<sup>R</sup> bellare] /pugnare, in campum descendere/

<sup>S</sup> campo *del.*

<sup>T</sup> /ait/

evestigio<sup>B</sup> ut juberet mittere suos cum eis legatos ut ejus nomine<sup>C</sup> asseverarent<sup>D</sup> hoc<sup>E</sup> coram rege eorum domino. Quod Karolus statim fecit. Missi igitur legati renuntiarunt huic Petro fideliter que ante Karolum gesta fuerant dixeruntque nomine ejus<sup>F</sup> ipsum<sup>G</sup> non fuisse in Sicilia regnum ut regem decebat ingressum sed ut<sup>H</sup> violatorem fidei ac federis quod inter reges<sup>I</sup> inviolatum servari debet. Ad hec autem verba respondit Petrus rex se<sup>J</sup> omittere responsum quod casum hunc decebat, ne suam conviciis linguam commacularet. Satis enim ait<sup>K</sup> sibi videri quod sui<sup>L</sup> nomine suo responderant per illa aspera et consueta verba quibus in his casibus inter artis militaris homines responderi solet. Nunc tamen, ut rigorem illorum verborum mitigaret, inquit Karolum ex libidine potius quam ex vero que libebant proloqui. Ipse autem de se pollicitus est facturum que honori suo incumberent<sup>M</sup> manibusque potius quam lingua<sup>N</sup> suum jus<sup>O</sup> defensurum. Venerunt<sup>P</sup> igitur Rhegium legati<sup>Q</sup> hujus principis qui renuntiarunt regi Karolo : « Serenissime princeps, Aragonum rex inquit quod<sup>R</sup>, quanvis<sup>S</sup> per ea que dixit se<sup>T</sup> cumulate honori suo satisfecisse manifestum sit et ad te<sup>U</sup> ad certamen<sup>V</sup> provocantem spectet querere<sup>W</sup> locum ubi dimicandum sit et<sup>X</sup> quod dicis probare, tamen, ut cumulatus ac manifestus ejus<sup>Y</sup> ostendatur innocentia, pollicetur non solum jus suum ac veritatem<sup>Z</sup> defendere, verum etiam te cogere ut fatearis honorem ejus et decus hoc casu esse

---

<sup>A</sup> re- *del.*

<sup>B</sup> |evestigio|

<sup>C</sup> |(del. : no) ejus| nomine < ex parte

<sup>D</sup> assererent] |asseverarent|

<sup>E</sup> /hoc/

<sup>F</sup> hunc Pet- *del.*

<sup>G</sup> |ipsum| < eum

<sup>H</sup> regem *del.*

<sup>I</sup> s- *del.*

<sup>J</sup> di- *del.*

<sup>K</sup> /ait/ < dixit

<sup>L</sup> per se r- *del.*

<sup>M</sup> de- *del.*

<sup>N</sup> que *del.*

<sup>O</sup> suum jus < jus suum *transp.*

<sup>P</sup> §Red *del.*

<sup>Q</sup> legati<sup>s</sup> *del.*

<sup>R</sup> etsi *del.*

<sup>S</sup> ipse *del.*

<sup>T</sup> /se/

<sup>U</sup> |ad te| < tibi ut

<sup>V</sup> |ad certamen|

<sup>W</sup> ca- *del.*

<sup>X</sup> p- *del.*

<sup>Y</sup> ap- *del.*

<sup>Z</sup> |ac veritatem|

tuo immaculatus et mundus ; quin imo etiam promittit se<sup>A</sup> tecum in duello<sup>B</sup> paucioribus armis dimicaturum. » Ad hoc respondit confestim Karolus : « Quia scit me imparibus armis nullo modo pugnaturum nec in aliquo ei cedere velle, nec tali conditione indigere, iccirco eam liberaliter offert. Omittamus hec vana et inania<sup>C</sup> verba, facto opus est. Dicite regi vestro meo no[fol. 96]mine quod si in<sup>D</sup> prelium<sup>E</sup> mecum descendere voluerit, assumptis secum<sup>F</sup> centum adversus totidem, ipse ingrediar et tanquam provocator que ad me spectant cumulate prestabo. » Ad hoc autem respondere legati regis Petri difficile videri tot milites adhibendo<sup>G</sup> hoc ad finem perducere. Quapropter dixerunt regi suo facilius videri si bini tantum<sup>H</sup> adversus binos, omisso centumvirali certamine<sup>I</sup>, pugnarent atque<sup>J</sup> ut hoc magis regię dignitati conveniret, uterque sibi regem aut regis filium deligeret eoque modo rem expeditiorem fore. Karolus autem vix hoc audire voluit sed in<sup>K</sup> centumvirali pugna firmus permansit, inquiring modum illum delectorum centum militum longe regibus convenientiorem. Videntes autem legati Petri hujus clarissimi principis non posse Karolum a sententia sua dimovere, ut cumulatus honori ac decori<sup>L</sup> regis sui satisfacerent, annuerunt, licet modus pugnandi et quibus armaturis dimicandum esset ad<sup>M</sup> Petrum utpote provocatum quam ad Karolum provocantem pertineret. Quanvis autem in predictis consentirent, etiam petiit Karolus, ne qua occasio<sup>N</sup> duellum<sup>O</sup> impedire posset, ut uterque senos deligeret milites<sup>P</sup> ex magis strenuis et prudentibus suorum regnorum qui sollicitatores essent, ut hec tam ardua res<sup>Q</sup> inter tam potentissimos principes ad finem usque perduceretur ; et etiam uterque juraret, se<sup>R</sup> quicquid illi decernerent sine mora facturum ; et ipsi etiam contra<sup>S</sup> seni delecti milites<sup>T</sup> jurejurando

---

<sup>A</sup> /se/

<sup>B</sup> |in duello|

<sup>C</sup> |et inania|

<sup>D</sup> ca- del.

<sup>E</sup> prelium] /campum/

<sup>F</sup> /assumptis secum/

<sup>G</sup> |tot milites adhibendo|

<sup>H</sup> /tantum/

<sup>I</sup> |omisso (del. : omissa) (del. : centu-) centumvirali certamine| add.

<sup>J</sup> iccirco del.

<sup>K</sup> eo del.

<sup>L</sup> |ac decori|

<sup>M</sup> p- del. (maxima littera oblita)

<sup>N</sup> poss- del.

<sup>O</sup> duellum] /hoc seu prelium/

<sup>P</sup> milite<sup>s</sup> exp.

<sup>Q</sup> et del.

<sup>R</sup> /se/

<sup>S</sup> /contra/

<sup>T</sup> s-, ut vid., del.

pollicerentur operam daturos ne qua res hoc tam arduum negocium quoquo modo impedire possit ipsique specialem curam subeant querendi locum et tempus ad rem peragendam ac apponere<sup>A</sup> conditiones et pacta que ad hujusmodi peragenda plerumque apponi<sup>B</sup> solent ; atque ut majori robore negocium firmaretur, deligerentur<sup>C</sup> quadrageni ab utroque milites qui jurarent, ut reliqui seni, totis viribus conari ne res impediatur ac vitetur et cogere etiam partem utranque ad omnia que consenserant observanda. Denique ita ut rex Karolus petiit, ad unguem concessit Petrus et annuit. Tunc his peractis congregati sunt quadrageni milites et jurarunt predicta fueruntque Petri hujus milites hi : Guillermus a Ca[fol. 96<sup>v</sup>]stro nouo, Garsias a Castellozuelo, Ruizius Eximinius a Luna, Petrus a Queralto, Eximinius ab Urrea, Rollus de Manuele Judex, Rinaltus a Limogis, Arnaldus Rogerius comes Pallensis, Armengolius comes Urgelli, Petrus Fernandus ab Ixare regis frater, Jacobus<sup>D</sup> a Xerica frater quoque regis, Lupus a Luna, Pontius a Ribellis, Santius ab Antilione, Petrus Arnaldus a Botonato, Alemandus Alenti magister justiciarius insule Sicilię, Aldovinus a Vigintimilia comes Ysolę, Federicus Moscatus, comes Portulanus, Adapiolus Galterius a Gelasco, Bernardus Rogerius Erillus, Rogerius a Luna, Lupus Ferdinandus Atrosillus, Bernardus a Monte Pahone, Petrus Garcesius Denozius, Bertrandus a Bello podio, Guillermus Besora, Garsias Garcezius a Salazare, Eximinius Lupus Embunius, Raimundus a Molina, Simon a Azlore, Gelasius a Cavale, Egidius a Montuenga, Guillermus Arnaldus a Mauleone, Dofegatus Galcerandus a Villa franca, Raymundus a Cortada, Jacobus ab Oblitis, Guiraldus ab Oteyça, Stephanus Munnozius, Blasius ab Alagone gener regis. Ex his autem, sex fuere delecti : Guillermus a Castro novo, Ruizius Eximinius a Luna, Petrus a Queralto, Eximinius ab Urrea, Rollus de Manuele, Rinaltus de Lim[ogi]s<sup>E</sup> a Messana. Qui una cum totidem a Karolo delectis viris constituerunt primum ut<sup>F</sup> hec acies utrinque centena apud Burdegalem dimicaret<sup>G</sup>. Que urbs tunc una cum Aquitania<sup>H</sup> sub rege Britannie<sup>I</sup> constituta erat illeque solus rex suspitione carere videbatur, cum ceteri christiani principes his duobus regibus magna et arcta necessitudine conjuncti essent ; constitutumque erat ut ipse rex [fol. 97] Anglię aut vicarius ejus seu procurator cum